
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� ������� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete do Governador

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, o Tribunal de Justiça do Es-
tado do Rio de Janeiro e o Município de Miguel Pereira.
O B J E TO : Este Protocolo tem por objeto definir as intenções das PAR-
TES com a finalidade de viabilizar a construção de um novo Fórum

na Comarca de Miguel Pereira, bem como a implantação na Comarca
de Núcleo de Atendimento Integrado - NAI.
PRAZO: 01 (um) ano a contar da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 15 de outubro de 2021.
PROCESSO Nº SEI-150001/008318/2021.

Id: 2351632

Secretaria de Estado da Casa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021.

A SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIl, por intermédio da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, constituída para processar

e julgar a Concorrência em epígrafe, que visa a contratação de ser-

viços de publicidade, que tem por escopo fins educativos, informativos

ou de orientação social, prestados por intermédio de 04 (quatro) agên-

cias de propaganda, sob demanda, compreendendo o conjunto de ati-

vidades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo,

o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução

interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a dis-

tribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse, para

atender as necessidades de toda a Administração Pública Direta e In-

direta, do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro Torna Público

o resultado do julgamento dos Documentos de Habilitação das licitan-

tes, na forma do item 18.1 do edital e o resultado final do certame, na

forma abaixo, abrindo-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a

eventual interposição de recurso, conforme disposto no art. 109, inciso

I, alínea “a” da Lei nº 8.666/93. Processo n° SEI-E-12/207/694/2019

a) Licitantes HABILITADAS e o resultado final da licitação:

EMPRESAS LICITANTES CNPJ Resultado Classificação
PROPEG COMUNICAÇÃO 05.428.409/0001-27 Habilitada 1º

E-3 04.956.954/0001-23 Habilitada 2º
AG. NACIONAL 61.704.482/0001-55 Habilitada 3º

NOVA SB 5 7 . 11 8 . 9 2 9 / 0 0 0 1 - 3 7 Habilitada 4º
CALIA 04.784.569/0001-46 Habilitada 5º

a) Licitantes INABILITADAS no certame:

Empresas licitantes CNPJ R E S U LTA D O
FIELDS 03.509.498/0001-00 6º

A RT P L A N 33.673.286/0001-25 7°

Id: 2351613

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 02/2018.
F U N D A M E N TO : Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
PA R T E S : IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e
ESCRITÓRIO OBERG FERRAZ ADVOGADOS ASSOCIADOS,
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento: a) a prorrogação
do prazo de vigência contratual relativo à prestação de serviços téc-
nicos de advocacia para o patrocínio, sem exclusividade, de proces-
sos judiciais e administrativos, de natureza trabalhista e cível, até o
final da execução, em processos principais, acessórios, preventivos ou
incidentais, prevendo-se como âmbito principal de atuação nas Co-
marcas Capital do Rio de Janeiro, Niterói, São Gonçalo e Brasília, de
acordo com a distribuição, bem como em outras ações judiciais que
eventualmente sejam propostas, firmado no bojo do Contrato nº
02/2018, pelo período de 03 (três) meses; b) a renúncia expressa de
reajuste conforme a Carta de Aceite acostada ao expediente id.
23859280 do processo administrativo IO E-12/079/438/2017.
VALOR ESTIMADO: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ R$
70.000,00 (setenta mil reais), totalizando o contrato o valor de R$
1.002.400,00 (um milhão, dois mil e quatrocentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2151.22.122.0002.2016.
NATUREZA DE DESPESA: 00100.3104.082.
FONTE DE RECURSO: 230.
DATA DE ASSINATURA: 0 3 / 11 / 2 0 2 1 .
PROCESSO Nº SEI-E-12/079/438/2017.

Id: 2351499

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : TERMO Nº 029/2021
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE a ÁGUAS DO RIO SPE 1 S.A e a ÁGUAS DO RIO SPE 4
S.A.
O B J E TO : “Termo de cooperação técnica com vistas a garantir a con-
tinuidade dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sa-
nitário”.
PRAZO: 30 (trinta) dias.
VALOR TOTAL: Sem valor.
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2021.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-120800/008381/2021.

Id: 2351128

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 118/2018. PARTES: DETRAN/RJ e OI S.A. -
Em Recuperação Judicial. O B J E TO : Prorrogar por 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 2.776.611,36 (dois milhões, setecentos e setenta
e seis mil, seiscentos e onze reais e trinta e seis centavos). N O TA
DE EMPENHO: 2021NE02567. DATA DA ASSINATURA: 0 1 / 11 / 2 0 2 1 .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei
Federal nº 8.666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI E-
12/061/004821/2018.

Id: 2351304

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETRIA DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato SEFAZ nº 022/2020
(Contrato nº 9912510071).
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE FAZENDA e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-
GRAFOS.
O B J E TO : A prorrogação do prazo de vigência do Contrato SEFAZ nº
022/2020 (Contrato nº 9912510071), relativo Prestação de serviços
postais e telemáticos, incluindo malotes, oferecidos pela Empresa de
Correios e Telégrafos (ECT), para atender às necessidades da Secre-
taria de Estado de Fazenda (SEFAZ) e com o art. 57, II da Lei n.º
8.666/93 e com a cláusula sétima do contrato ora aditado as partes
acordam em prorrogar o contrato.
PRAZO DE VIGÊNCIA: por 12 (doze) meses, a partir de 09/11/2021.
VA L O R : R$ 751.000,00 (setecentos e cinquenta e um mil reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122. 0002. 2016.
FONTE DE RECURSO: 100.
NATUREZA DE DESPESA: 339039.
NOTA DE EMPENHO: 2021NE00754.
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021.
F U N D A M E N TO : Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-040132/001696/2020.

Id: 2351338

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

SEGUNDA CÂMARA

AV I S O

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS AOS RELATORES POR SORTEIO

Na sessão da Segunda Câmara deste Conselho de Contribuintes a ser realizada no dia 09 de novembro
de 2021, às 12h, por videoconferência, serão distribuídos aos Relatores, em sessão pública, por sorteio,
nos termos do art. 45 da Resolução SEFCON nº 5.927/2001, Processo nº SEI-040087/000031/2020, os
seguintes recursos:

RECURSOS PROCESSOS CONTRIBUINTES TIPOS DE RECURSOS
67.012 E-04/020/000652/2015 TETRA TECHNOLOGIES DO

BRASIL LTDA
Ofício

76.975 E - 0 4 / 11 5 0 5 0 / 2 0 0 1 KIMBERLY -CLARK BRASIL IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS DE HIGIENE LTDA.

Ofício

77.705 E-04/041/000819/2020 HELENA SIMAS DE GARCIA Vo l u n t á r i o

77.706 E-04/041/000820/2020 HELENA SIMAS DE GARCIA Vo l u n t á r i o
77.707 E-04/041/000821/2020 HELENA SIMAS DE GARCIA Vo l u n t á r i o
77.708 E-04/041/000822/2020 HELENA SIMAS DE GARCIA Vo l u n t á r i o
77.709 E-04/041/000823/2020 HELENA SIMAS DE GARCIA Vo l u n t á r i o
78.104 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 9 9 6 9 / 2 0 2 0 ALUTECH ALUMÍNIO TECNOLO-

GIA LTDA
Ofício

78.106 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 0 8 5 8 / 2 0 2 1 CARL ZEISS VISION BRASIL IN-
DÚSTRIA OPTICA LTDA

Ofício

78.108 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 2 1 8 0 / 2 0 1 8 GUERBET PRODUTOS RADIOLÓ-
GICOS LTDA

Ofício

78.122 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 2 7 2 8 / 2 0 2 1 VIAÇÃO NOSSA SENHORA DA
PENHA LTDA

Ofício

78.168 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 6 5 7 5 / 2 0 2 0 GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE
BENS DE CONSUMO LTDA

Ofício

78.174 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 5 0 1 2 / 2 0 1 9 JUREMA PRODUTOS ALIMENTÍ-
CIOS EIRELI

Ofício

7 8 . 2 11 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 8 1 3 5 / 2 0 1 9 SOCIEDADE MICHELIN DE PAR-
T I C I PA ÇÕES INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA

Ofício

Id: 2351145

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L
O DIRETOR-PRESIDENTE DO FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições conferidas pela legislação em vigor, tendo em
vista a autorização governamental publicada ao DOERJ de 14/10/2021 e o resultado do CONCURSO
PÚBLICO para provimento do cargo efetivo da carreira de Assistente Previdenciário, de nível médio, cria-
do pela Lei Complementar Estadual nº 132, de 25 de novembro de 2009, com lotação no âmbito do
RIOPREVIDÊNCIA, INFORMA que os candidatos listados abaixo não compareceram para entrega da do-
cumentação e desta forma, conforme previsão ao Edital publicado ao DOERJ de 28/10/2021, estão ELI-
MINADOS do referido Concurso: Proc. nº SEI-040161/012196/2021.
CANDIDATOS ELIMINADOS - CARGO ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO

Classificação Inscrição Candidato Va g a
147 2 5 1 4 111 VITOR CRUZ AUGUSTO AC
148 2507559 LARISSA DETONI DE ABREU AC
150 2503083 CYRILLO ROCHA DE PAULA AVELINO AC
151 2507554 LARISSA CARAZZA GARCIA COLAÇO AC

e CONVOCA os candidatos aprovados (conforme o anexo) a:
Comparecerem no dia 08 de novembro de 2021, ao prédio do RIOPREVIDÊNCIA situado à Rua da Qui-
tanda, 106, 4º Andar (na Gerência de Recursos Humanos) Centro, Rio de Janeiro, preferencialmente no
período determinado ao anexo, com o objetivo de evitar aglomerações em decorrência do cenário da
Pandemia COVID-19 instalado no Estado do Rio de Janeiro, para apresentarem os documentos listados
abaixo.
Os candidatos listados no anexo que não comparecerem serão ELIMINADOS do referido concurso.
a) Carteira de Identidade (original e cópia);
b) CPF (original e cópia);
c) Comprovante de residência (original e cópia);
d) Título de Eleitor (original e cópia);

e) Comprovante de votação das últimas eleições ou declaração expedida pelo TRE comprovando que se
encontra quite com a Justiça Eleitoral (original e cópia), não sendo aceita a justificativa de voto;
f) PIS/PASEP (original e cópia);
g) Comprovante de Naturalização (para estrangeiros, original e cópia);
h) Certificado de Reservista ou Carta Patente (para os candidatos do sexo masculino, original e cópia);
i) Certificado de Conclusão de Escolaridade de Nível Médio (Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso
ou Declaração de Conclusão do Curso emitida nos últimos 30 dias, original e cópia);
j) Declaração de Bens e Valores (disponível no endereço https://www.riopre v i d e n c i a . r j . g o v. b r / P o r t a l R P / I n -
formativos/Concursos/ApresentacaoDocs/index.htm);
l) Declaração de acumulação de cargo, emprego ou função de natureza pública (disponível no endereço
h t t p s : / / w w w. r i o p r e v i d e n c i a . r j . g o v. b r / P o r t a l R P / I n f o r m a t i v o s / C o n c u rsos/ApresentacaoDocs/index.htm);
m) Currículo simplificado (disponível no endereço https://www.rioprevid e n c i a . r j . g o v. b r / P o r t a l R P / I n f o r m a t i -
vos/Concursos/ApresentacaoDocs/index.htm);
n) Declaração de que é negro ou índio, quando optar pela vaga reservada pela Lei Estadual nº
6067/2011 (disponível no endereço https://www.rioprevidencia.rj.gov.br/PortalRP/Informativos/Concur-
sos/ApresentacaoDocs/index.htm);
o) Um retrato 3x4.
Os documentos deverão ser entregues em um envelope tamanho A4, com os seguintes dados de iden-
tificação no verso:
1. NOME
2. CPF
3. NÚMERO DE INSCRIÇÃO
4. TELEFONE
5. E-MAIL

Legenda Do Anexo AC Ampla Concorrência

ANEXO ÚNICO

Comparecer no período das 10:00 às 11:00 horas do dia 08/11/2021

Classificação Inscrição Candidato Va g a
152 2 5 11 4 8 9 RAQUEL REBOUÇAS FELIX AC
153 2500216 ALBA MARIA PIMENTEL PEREIRA BALTHAZAR AC
154 2506044 ISABEL CRISTINA BRITES FERREIRA AC
155 2509369 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA AC

Id: 2351215

FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DO FUNDO ÚNICO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIO-
PREVIDÊNCIA torna público que fará realizar a seguinte licitação:

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 13/2021.
O B J E TO : Aquisição de 2 computadores desktop com especificação

recomendada para uso do SISTEMA BLOOMBERG PROFESSIO-
NALS
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DE REALIZAÇÃO: 19/11/2021 às 14:00h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br
PROCESSO Nº SEI-040161/008989/2020.

O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no en-
dereço eletrônico acima e no sítio do Rioprevidência www.riopreviden-
cia.rj.gov.br, clicar em “Tr a n s p a r ê n c i a ” e depois em “Licitações”. Ou-
tras informações sobre a presente licitação através do e-mail licita-
c a o @ r i o p r e v i d e n c i a . r j . g o v. b r.

Id: 2350850


		2021-11-05T05:19:50-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




